
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 61 DEL 18/06/2024

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO “CANCELLAZIONE DEL 
PIANO GOVERNATIVO DI TAGLI ALLE RISORSE COMUNALI" , 
PRESENTATO DAI GRUPPI CONSILIARI PARTITO DEMOCRATICO, 
PER SESTO, ECOLO', SINISTRA ITALIANA E ITALIA VIVA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Giugno alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
POLIMENI GIUSEPPE X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, BUSSOTTI ALESSANDRO, POLIMENI 
GIUSEPPE.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, LABANCA 
MASSIMO, MADAU JACOPO, SANQUERIN CAMILLA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del Giorno avente ad oggetto “Cancellazione del Piano Governativo di tagli alle 
risorse comunali”, presentato dai Gruppi Consiliari Partito Democratico, Per Sesto, Ecolo', Sinistra 
Italiana e Italia Viva;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera I.Armeni, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula i Consiglieri M.Vitrano e G.Toccafondi, nonchè le Assessore B.Corsi e S.Martini e sono  
usciti il Consigliere S.Cosi ed il Sindaco L.Falchi;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri G.Toccafondi, 
I.Falchini, A.Guarducci e D.Brunori, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

UDITE le dichiarazioni di voto espresse dai Consiglieri G.Toccafondi, I.Falchini, A.Guarducci e 
D.Brunori, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 
DATO ATTO che, durante il dibattito intercorso, è rientrato in aula il Sindaco L.Falchi, per cui al 
momento della votazione sono presenti n. 19 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:
- Consiglieri presenti n. 19
- Consiglieri votanti n. 19
- Voti contrari n. 4 (D.Brunori, M.Vitrano, G.Polimeni – Lega; S.Mengato – Fratelli d’Italia)
- Voti favorevoli n. 15 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Italia Viva)

DELIBERA

di approvare l’Ordine del Giorno di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera 
A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 

 

 
 

 
 
 

 

 

Al Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino 

Lorenzo Falchi 

Alla Presidente del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 

 

 

 

 

 

ORDINE DEL GIORNO “CANCELLAZIONE DEL PIANO GOVERNATIVO 

DI TAGLI ALLE RISORSE COMUNALI”. 

 

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino,  

 

PREMESSO CHE 

Con l’approvazione della Legge 30.12.2023 n. 213 (Legge di Stabilità 2024), precisamente con l’art. 

1, comma 533, come modificato dal Decreto Legge 30.12.2023 n. 215 convertito in Legge 23.02.2024 

n. 18, la maggioranza del Governo nazionale ha posto a carico degli Enti locali un contributo annuo 

in favore della finanza pubblica nella misura di 250 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 

al 2028. Di questi, 200 milioni sono a carico dei Comuni e 50 milioni a carico delle Province e delle 

Città Metropolitane, da ripartirsi in proporzione agli impegni di spesa corrente e tenuto conto delle 

risorse del PNRR assegnate a ciascun Ente. 

 

Per quanto riguarda i Comuni, tale intervento si realizza attraverso corrispondenti riduzioni del Fondo 

di Solidarietà Comunale. Sulla base dei dati disponibili, si prevede che nella Regione Toscana i tagli 

incideranno nel quinquennio per circa ottanta milioni di euro, di cui circa 150.000 euro solo per il 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
3
7
2
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
4



 

 

Questo contributo si traduce in un taglio significativo che danneggia la finanza e quindi la capacità 

di spesa degli Enti locali, che saranno costretti o a ridurre i servizi alla cittadinanza o ad aumentare 

le tasse, con grave pregiudizio per famiglie e imprese. 

 

CONSIDERATO CHE 

La scelta della maggioranza risulta tanto più ingiusta e controproducente se si considera che la metà 

delle risorse che lo Stato intende incamerare dai Comuni viene ripartita tra i singoli Enti in propor-

zione alle risorse ottenute nell’ambito del PNRR, colpendo di fatto i Comuni più virtuosi e sottraendo 

loro risorse indispensabili per la gestione degli interventi realizzati grazie al programma europeo Next 

Generation EU. 

 

TENUTO CONTO CHE 

Ad oggi, il piano di tagli legiferato dal Parlamento non è ancora operativo, essendo demandata tale 

fase ad un apposito Decreto interministeriale, di competenza del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e del Ministero dell’Interno, non ancora emanato. 

Per le ragioni esposte risulta urgente e di fondamentale importanza scongiurare la realizzazione del 

piano di tagli che il Governo è in procinto di attuare. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ESPRIME 

Grande preoccupazione per il piano quinquennale di tagli delle risorse destinate a Comuni, Province 

e Città Metropolitane di cui all’art. 1, comma 533, Legge 30.12.2023 n. 213, come modificato dal 

Decreto Legge 30.12.2023 n. 215 convertito in Legge 23.02.2024 n. 18, che andrà ad incidere sulla 

capacità di spesa degli Enti locali con grave pregiudizio per famiglie e imprese. 

 

MANIFESTA 

 

Sconcerto per la scelta adottata dal Legislatore, tanto più ingiusta e controproducente, di realizzare la 

metà dei tagli ripartendoli tra i singoli Enti in proporzione alle risorse ottenute nell’ambito del PNRR, 

colpendo i Comuni più virtuosi e sottraendo loro risorse indispensabili per la gestione degli interventi 

realizzati grazie al programma europeo Next Generation EU. 

 

CONFIDA 

Nell’azione di istituzioni locali e forze politiche affinché la realizzazione del piano quinquennale di 

tagli alle risorse destinate ai Comuni venga immediatamente sospesa e quindi cancellata. 



 

 

 

 IMPEGNA 

 

- Il Sindaco e la Giunta a farsi portatori in tutte le sedi competenti delle istanze qui rappresentate dal 

Consiglio comunale,  

- La Presidente del Consiglio Comunale ad inviare il presente atto alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, alla Presidenza della Camera e del Senato, al Presidente della Regione Toscana e al Sindaco 

Metropolitano di Firenze. 

 

Sesto Fiorentino, 10 Giugno 2024 

        Le consigliere e i consiglieri comunali 

                                   Ilaria Armeni - Partito Democratico 

        Andrea Guarducci – Per Sesto 

Stefano Martella - Ecolò Sesto Fiorentino  

Irene Falchini – Sinistra Italiana 

Gabriele Toccafondi – Italia Viva 


